colârt Â

PREFEITURA DE

GOLATINA

Travessa Avelino Guerra, 1 11, Sagrado Coração de Jesus, Cotatina/ES, CEp 29707-A5O
Í EL: (27 \ 3'l 7 7 -7 OOO I www.cotati na.es.gov.br

SÉCPETÂEIÁ OE 6OVEENô

Colatina, 21 de agosto de 2025.

oFÍcto GAPRE N. 3o7lzo2s

Assunto: Resposta ao Requerimento no 051/2025, de autoria do Nobre Vereador
Claudinei Costa Santos

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho parabenizá-los

pelo exercício da vereança e pelo compromisso demonstrado em prol do bem-estâr da
populaÇão colatinense.

Em atenção ao Requerimento no 051/2025, de autoria

do vereador claudinei costa santos, estamos remetendo âs informaÇões prestadas pelâ

Secretário l\/unicipal da Fazenda, para os devidos fins.

Reiteramos nosso compromisso com o diálogo e a

lranspaÍência na gestão pública, estando sempre à disposição para esclarecimentos

adicionais que se Íizerem necessários.

Solicito a esta Presidência que as informagões ora

prestadas sejam levadas a apreciação do edil interessado, oportunidade em que renovamos

nossos votos de estima e consideração.

Cordialmente,
RENZO DE Assinãdo de forma digitat por
VASCONCELOS:054967 RENzo DE

70700 VASCONCELOS:05496770700

RENZO VASCONCELOS

Prefeito Municipal

rn+Irn
t&?n§trIltt

A Sua Excelência, Sr. Felippe Coutinho Martins,

DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina

I

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREÊEITURA OE

COLATINA

Processo ne t9.OLB / 2025

Colatina/ES, 21 de agosto de 2025

Assunto: Requerimento de informoções, de autorio do vereodor Cloudinei costa sontos,

ocerco do Comissão de Acompanhomento do Execução orçomentário e Finonceiro (cAoFt).

llmo. Sre Renan Leal de Oliveira,

Secretário Municipal de Governo,

Em atendimento ao solicitado pelo Exmo. Vereador Sr. Claudinei Costa Santos, por

meio do Requerimento np o5L/2o25, bem como ao ofício cMC ns 635/2025, subscrito pelo

Exmo. Presidente da casa Legislativa, Sr. Felippe coutinho Martins, com a finalidade de

requerer informações acerca da Comissão de Acompanhamento da Execução orçamentária

e Financeira (CAOFI), apresentamos, a seguir, as informações solicitadas:

) Qual a real Íinolidade do referido comissão?

A Comissão de Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira (CAOFI)

tem por objetivo/finalidad e a apreciação e deliberação prévia dos processos de despesas

encaminhados pelas Secretarias Municipais constantes na Lei Orçamentária, no que se

refere ao acompanhamento da execução orçamentária e financeira, em consonância com

o Planejamento Municipal, devendo levar em consideração a situação econômica do

Município, bem como a compatibilidade das despesas com âs metas e diretrizes das

políticas pú blicas previamente planejadas.

) Quantos e quois são os membros participantes?

A Comissão de Acompanhamento da Execução Orçamentária e Financeira (CAOFI) é

composta por 05 (cinco) membros, sendo:

rô iCl :fe ,l 1r

i'lunrclgal

>-..7
Ã,,0
ó/e fazcnda

1)

2l

3)

Secretário Municipal de Fazenda: lvlárcio Correia Guedes;

Secretário Municipal de Governo - lnterino: Renan Leal de Oliveira;

Secretário Municipal de Administração: Geraldo Cezar Seidel Dalla Bernardina;

Travessa Avetiito clrerra, í 11, Sagrado CoÍação de JesLrs. Cotatina/Es, CEp 297O7_aSO
ÍÉ.L.. (27, 3177-7OOo | lwlM.cotatina.es_gov_ br

Pág ina l de 2

EpI-S
ffifiÉ;

06

4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DÉ

COLANINA

Processo ne 79.0I8 I zols

Colatina/ES, 21 de agosto de 2025

Assunto: Requerimento de informoções, de outorio do vereador claudinei costo sontos,

acerca do comissõo de Acomponhamento do Execuçdo orçomentário e Finonceiro (cAoFt).

llmo, Sre Renan Leal de Oliveira,

Secretário Municipal de Governo,

Em atendimento ao solicitado pelo Exmo. Vereador sr. Claudinei costa santos, por

meio do Requerimento ne Q5uzo25, bem como ao ofício CMC np 635/2025, subscrito pelo

Exmo Presidente da casa Legislativa, sr. Felippe coutinho Martins, com a finalidade de

requerer informações acerca da comissão de Acompanhamento da Execução orçamentária

e Financeira (CAOFI), apresentamos, a seguir, as informações solicitadas:

) Quol o reol finalidode da referido comissão?

A comissão de Acompanhamento da Execução orçamentária e Financeira (CAoFr)

tem por objetivo/finalidade a apreciação e deliberação prévia dos processos de despesas

encaminhados pelas secretarias Municipais constantes na Lei orçamentária, no que sê

refere ao acompanhamento da execução orçamentária e financeira, em consonância com

o Planejamento Municipal, devendo levar em consideração a situação econômica do

Município, bem como a compatibilidade das despesas com as metâs e diretrizes das

políticas pú blicas previamente planejadas.

) Quantos e quois são os membros porticipontes?

A comissão de Acompanhamento da Execução orçamentária e Financeira (cAoFI) é

composta por 05 (cinco) membros, sendo

I i,l

e-..z
-õ..,
Mrauada

1)

2l

3)

'rô iC I ile c] ,-:

i4uricrpijlSecretário Municipal de Fazenda: Márcio Correia Guedes; s

Secretário Municipal de Governo - lnterino: Renan Leal de Oliveira;

Secrêtário Municipal de Administração: Geraldo Cezar Seidel Dalla Bernardina;

Travessa Averiíro cuerra, 111 . sagrâdo coraÇão de Jêsus, coratina/ES, cEÊ, 29707-a50TÊL: (27) 3177_7OOo I w\rw.cotâtina.ês.gov. bÍ

Página 1 de 2

E-}}--E'ia"#

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003400340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.